
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 2 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 277 DEL  27.10.2022 

Reg.g.le 504 DEL  27.10.2022 
  
 

OGGETTO: fornitura ed installazione elettropompa a servizio impianto depurazione San 
Marco – Determina a contrarre – impegno spesa 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

PREMESSO: 

 

Che il comune di Novara di Sicilia ha proceduto ad affidare la gestione, la conduzione e la 

manutenzione degli impianti di depurazione di Novara centro, San Basilio e San Marco, 

per un periodo di mesi dodici alla ditta “La Tecnica di Mondello Santi” con sede in San 

Piero Patti – Via Roma n. 68 partita IVA 01857690836 giusta determina di affidamento n. 

161 del 22.06.2022 R.G. 279 di pari data; 

 

Considerato che a seguito dei controlli eseguiti, dalla ditta “La Tecnica di Mondello S.”, in 

data 30 settembre 2022, giusta nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 7654 del 3 ottobre 

2022, è stato riscontrato il guasto dell’elettropompa di sollevamento reflui; 

 

Vista la nota trasmessa dalla ditta gestore del servizio così come assunta al protocollo 

dell’ente in data 4 ottobre 2022 al n. 7708, con la quale viene comunicato che dall’esame 

della pompa danneggiata la stessa non risulta conveniente ripararla, bensì sostituirla con 

una nuova di pari caratteristiche ed a tal uopo si dichiara ad eseguire la relativa fornitura 

ed il relativo montaggio e cablaggio per l’importo di euro 850,00 oltre IVA per un totale 

complessivo pari ad euro 1.037,00; l’elettropompa oggetto della presente di marca Zenit o 

equivalente avrà una potenza non inferiore a 1,10kW – trifase 400V – 50Hz con grado di 

protezione IP68 classe isolamento F con girante vortex arretrata mandata da G 2”; 

 



 

 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere alla sostituzione della elettropompa 

danneggiata con altra avente le stesse caratteristiche, al fine di non creare fermi al sistema 

di depurazione della frazione San marco; 

 

Richiamata la nota prot. 7708 del 4.10.2022 con la quale, tra l’altro viene formulato, da 

parte della ditta La Tecnica di Mondello Santi” con sede in San Piero Patti – Via Roma n. 

68 partita IVA 01857690836, il preventivo spesa per la fornitura e l’installazione della 

elettropompa necessaria per il corretto funzionamento dell’impianto di depurazione della 

frazione San Marco, ritenendo congruo l’importo della spesa così come formulato; 

  

Vista la legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 “ Acquisti di beni e servizi”;  

 

Vista la legge n. 135 del 07/08/2012 e s.m. e i. che all’art. 1 sostituisce, in sede di 

conversione del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, il comma 7 dello stesso; 

Visto il “Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ; 

CONSTATATO che la fornitura di che trattasi, di importo netto inferiore a € 139.000,00, rientra nei 

limiti di importo previsti dall’art.1, secondo comma, lettera a), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, 

con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 

31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021), per il quale è possibile procedere tramite 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

Dato atto, altresì, che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Che il contratto ha per oggetto la fornitura in argomento; 

 

Che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 ; 

 

Che alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG: Z4238585BD; 

 

 Che il presente atto permette il perseguimento degli obiettivi gestionali assegnati a questa 

Area gestione territorio; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, art. 183; 

 

Visto il D.Lgs del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche recante” Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

 

Visto il bilancio 2022-2024, esecutivo; 



 

 

 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; - l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; - la conformità a leggi, statuto 

e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

D E T E R M I N A 

 

- La premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. Di procedere all’affidamento diretto per la fornitura ed installazione di una 

elettropompa di marca Zenit o equivalente avente potenza non inferiore a 1,10kW – 

trifase 400V – 50Hz con grado di protezione IP68 classe isolamento F con girante 

vortex arretrata mandata da G 2” per acque nere, a servizio dell’impianto di 

depurazione della frazione San Marco giusto preventivo in premessa richiamato per 

un importo complessivo pari ad euro 1.037,00 IVA al 22% e spese incluse alla ditta 

La Tecnica di Mondello Santi” con sede in San Piero Patti – Via Roma n. 68 partita 

IVA 01857690836; 

 

2. Impegnare a carico del bilancio 2022-2024, esecutivo, la somma complessiva di € 

1.037,00 al cap. 10940208  art. 1 imp. n. 665;  

 

3. Di Dare Atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.- 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di 

stabilità); 

 

4. Di liquidare il corrispettivo dovuto all’operatore economico sopra indicato, previa 

presentazione di regolare fattura da parte della stessa e verifica della corretta 

fornitura da parte del responsabile del procedimento, con ulteriore determinazione; 

 

5. Di far assumere alla presente determinazione il valore di contratto; 

 

6. Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario per i provvedimenti di 

competenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
  Ing. FERRARA SALVATORE 

 
 

 



 

 

 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di 

spesa per € 1.037,00 sul bilancio 2022-2024, esecutivo, come appresso al cap. 10940208 art.1 

imp. n. 665 

  

Novara di Sicilia, 27/10/2022 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 27.10.2022 Al 10.11.2022 
 
 
Novara di Sicilia, lì  10.11.2022 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


